
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 163 del 18/06/2024 
 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CAMPI DA TENNIS - PERIODO DAL 1 
LUGLIO 2024 AL 30 GIUGNO 2029           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti venti 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
6.               
7.               

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PRESO E DATO atto che il Comune di Cherasco è proprietario dell’Impianto Sportivo dei 
campi da tennis, sito a Cherasco in Via Giovanni Giolitti 6; 
 
DATO atto che l’Impianto Sportivo medesimo è storicamente gestito dalla Associazione 
Sportiva Dilettantistica Tennis Club Cherasco, affiliata al CONI; 
 
CONSIDERATO che l’art. 90, comma 25, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, l’art. 6 
del D.Lgs. n. 38/2021 e l’art. 16 della L.R. 23/2020 prevedono che, nei casi in cui l’ente 
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è 
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, 
applicando le norme di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici); 
 
CONSIDERATO altresì che l’A.S.D. Tennis Club Cherasco è l’unico soggetto presente sul 
territorio che promuove la disciplina sportiva praticabile nell’impianto; 
 
OSSERVATO che: 
- l’Amministrazione Comunale di Cherasco valuta positivamente l’affidamento in 
concessione  della gestione di impianti sportivi, e quindi nel caso di specie dell’Impianti 
Sportivo dei campi da tennis, ad associazioni ed enti di promozione sportiva in quanto ciò 
favorisce processi di coesione e di cooperazione sportiva, rende concreta la fruizione 
partecipata dei medesimi, ne garantisce il pieno utilizzo da parte di tutti i cittadini, 
privilegiando la funzione sociale ed educativa della pratica sportiva, in un quadro di 
mantenimento del benessere psico-fisico dei cittadini stessi, nel rispetto dell’autonoma 
iniziativa dei cittadini e dell’attività delle loro formazioni sociali; 
 
– la concessione di aree ed impianti sportivi comunali è affidata generalmente a società, 
associazioni sportive e dilettantistiche senza scopo di lucro, affiliate al CONI o agli enti di 
promozione sportiva, nonché a federazioni del CONI o agli enti di promozione stessi, che 
perseguono finalità formative, ricreative e sociali nell’ambito dello sport e del tempo libero 
e che dimostrino capacità operativa adeguata alle attività da realizzare; 
 
RITENUTO come la concessione della gestione convenzionata possa contribuire al 
perseguimento di obiettivi di efficacia ed efficienza nell’attuazione, altresì, del principio di 
sussidiarietà sancito dal titolo V° art. 118 della Costituzione e richiamato dall’art. 2 dello 
Statuto Comunale; 
 
VERIFICATO altresì che l’affidamento diretto della concessione di cui è caso rispetta l’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. 50/2016 in quanto trattasi di affidamento inferiore a 40.000 
€; 
 
RITENUTO opportuno, per una consona gestione dell’impianto secondo le norme citate, 
fissare, in particolare, i seguenti criteri: 
- garantire a tutti i cittadini la fruizione dell’Impianto Sportivo dei campi da tennis; 
- conservare la destinazione dell’Impianto affidato ad esclusivo uso sportivo-
ricreativo, adibendolo e garantendo l’utilizzo proprio o di terzi prioritariamente ad attività 
dilettantistica gestita senza fini di lucro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- dirigere l’Impianto e gli spazi esterni di pertinenza nonché provvedere con propri 
mezzi alla manutenzione ordinaria degli stessi, in maniera tale da garantirne l’efficienza 
nel tempo e il buono stato di manutenzione; 
 
VALUTATO, secondo quanto sopra argomentato, motivato e ai sensi della normativa 
richiamata, esprimere, con il presente atto, indirizzi per la concessione della gestione 
dell’Impianto Sportivo dei campi da tennis, in via diretta, a quella associazione sportiva 
dilettantistica del territorio che soddisfi i criteri determinati, prevedendo la durata del 
rapporto convenzionale dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 2029; 
  
RITENUTO che la Convenzione per l’affidamento della gestione dell’Impianto Sportivo dei 
campi da tennis dovrà contenere i sotto indicati punti qualificanti: 
- il concessionario dovrà sostenere le spese per la gestione e la manutenzione 
ordinaria dell’Impianto Sportivo dei campi da tennis; 
- il concessionario dovrà promuovere forme di promozione sportiva sul territorio per 
far conoscere la pratica sportiva delle bocce, promuovendo lo sport, la socializzazione e il 
corretto stile di vita; 
- il concessionario dovrà pagare al Comune di Cherasco un canone annuo di 
concessione minimo di Euro 500,00 + IVA 22% per l’intera durata dell’accordo 
convenzionale; 
- considerate le finalità ricreative, sportive e senza scopo di lucro del concessionario, 
le spese utenze (energia, gas, acqua) saranno a carico del Comune; 
- il concessionario disporrà delle fonti di finanziamento derivanti dall’uso 
dell’Impianto, fatto salvo il principio secondo cui la concessione d’uso non consente 
l’utilizzo a scopo di lucro; 
-  il Comune, per il sostegno della gestione dell'impianto, se necessario e 
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, potrà prevedere l’assegnazione di 
contributi. 
  
Ricordato che non si acquisiscono i prescritti pareri dei competenti responsabili dei servizi 
in quanto trattasi di mero atto di indirizzo. 
 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato: 
 
1) di approvare, quale atto di indirizzo, le linee guida esposte in premessa al presente 
provvedimento e che qui si intendono integralmente ritrascritte; 
 
2) di esprimere indirizzi per la concessione  della gestione dell’Impianto Sportivo dei campi 
da tennis, in via diretta, nel rispetto della normativa vigente in materia, a quella 
Associazione sportiva dilettantistica del territorio che soddisfi i criteri come in premessa 
determinati, prevedendo la durata del rapporto convenzionale dal 1 luglio 2024 al 30 
giugno 2029; in tal senso la PA accoglie la possibilità di affidamento in via diretta della 
concessione di cui è caso ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
3) di demandare al Responsabile del Servizio di Segreteria il compito di predisporre tutti gli 
atti necessari al fine della concessione della gestione dell’Impianto Sportivo dei campi da 
tennis; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) di dichiarare il presente provvedimento, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente esecutivo ai sensi art. 134, comma 4, del D. Leg. 267/2000, al fine di 
procedere con celerità in vista della necessaria formalizzazione di una corretta gestione 
del servizio di cui è caso. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. BOGETTI Claudio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01/07/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
 
  

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 01/07/2024 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 18-giu-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Anna NEGRI) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 


